
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2388 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità di Stato; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale 

ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i 

principi e i criteri per la loro individuazione; 

 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163 riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 

n.196”; 

 

VISTA la circolare 13 dicembre n. 34, con la quale la Ragioneria generale dello Stato ha fornito 

indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 

dell’introduzione, a partire dal 1°gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad 

esigibilità di cui all’art. 34 della legge n. 196 del 2009, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 93 2016 e dal decreto legislativo n. 29 del 2018; 

 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020 n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020 n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e 

del Ministero dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio 2020, registrato alla Corte 

dei Conti il 6 agosto 2020 con visto n.1730, con il quale è stata disposta la nomina a 

Direttore Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del dott. 

Antimo Ponticiello; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n.166, pubblicato 

sulla G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020, con il quale è stato adottato il nuovo 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2021 e del bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 30 dicembre 2020, di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023” ed in 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2388 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

 

CONSIDERATO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai 

fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al 

raggiungimento di una stessa finalità; 

 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 1° marzo 2021, n. 47, con il quale il Ministero dell’istruzione ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le 

risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2021; 

 

VISTO il decreto dipartimentale 11 marzo 2021, n. 306, registrato dall’Ufficio centrale del 

bilancio il 18 marzo 2021 con visto n. 302, con il quale sono state assegnate ai titolari dei 

Centri di Costo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, le 

risorse finanziarie in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2021; 

 

VISTO che la Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e in 

particolare l’Ufficio politiche sportive scolastiche, attraverso l’utilizzazione delle risorse 

di cui al capitolo 1408/1 finalizzato a “Sussidi e contributi per il funzionamento e, 

limitatamente alle Regioni a statuto speciale, la manutenzione di palestre e impianti 

ginnico sportivo-scolastici”, contribuisce alle spese di funzionamento per l’utilizzo di 

impianti sportivi messi a disposizione delle scuole sulla base di convenzioni con i 

competenti Enti locali; 

 

PRESO ATTO dell’opportunità di procedere alla stipula di una nuova Convenzione con il Comune di 

Maracalagonis e l’Ufficio scolastico regionale per la Sardegna per l’utilizzo del campo 

sportivo “Palazzetto dello sport”, proseguendo il rapporto di collaborazione avviato con la 

Convenzione stipulata nel 2017 e finalizzato a supportare gli istituti scolastici nello 

svolgimento delle attività sportive scolastiche, assicurando la disponibilità di spazi 

sportivi ed una rigorosa osservanza delle vigenti misure di contenimento del rischio da 

contagio e dei connessi protocolli di sicurezza sanitaria; 

 

VISTA la nota prot. AOODRSA n. 19100 del 19 ottobre 2021, acquisita agli atti della scrivente 

Direzione generale con prot. AOODGSIP n. 2344 del 19 ottobre 2021, con la quale 

l’Ufficio scolastico regionale per la Sardegna trasmette la proposta di Convenzione tra il 

Ministero dell’Istruzione, l’Ufficio scolastico regionale per la Sardegna ed il Comune di 

Maracalagonis (CA) con validità per i tre anni scolastici 2021-22, 2022-23 e 2023-24; 

 

VISTA la nota prot. AOODGSIP 2697 del 22 novembre 2021, con la quale la scrivente 

Direzione generale chiede al MEF – Ufficio Centrale del Bilancio presso il MI 

l’assenso per l’assunzione di impegno pluriennale sul Cap. 1408 pg. 1 a decorrere 

dal corrente anno scolastico 2021-22 e per i successivi due anni scolastici 2022-23 

e 2023-24; 
 

VISTA la nota prot. 32881 del 26 novembre 2021 con la quale il MEF- Ufficio Centrale del 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2388 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

Bilancio presso il MI esprime parere favorevole all’assunzione dell’impegno pluriennale 

sopra citata; 

  

VISTA la Convenzione per l’utilizzo del campo sportivo comunale denominato “Palazzetto dello 

Sport” sito in Maracalagonis, via Pietro Mennea, n. 26., prot. AOODGSIP 3011 del 20 

dicembre 2021, sottoscritta tra il Comune di Maracalagonis (CA), l’Ufficio scolastico 

regionale per la Sardegna ed il Ministero dell’Istruzione nonché l’Allegato A) che ne fa 

parte integrante, relativo alle “Norme per l’uso dell’impianto sportivo comunale Campo 

scuola “Palazzetto dello Sport”di Maracalogonis (CA) per le attività scolastiche; 

 

VISTO  l’articolo 11 della sopra citata Convenzione nel quale si definisce la validità per i tre anni 

scolastici 2021-22, 2022-23 e 2023-24; 

  

VISTO l’articolo 8 della sopra citata Convenzione, con il quale il Ministero dell’Istruzione si 

impegna a corrispondere un contributo annuo a titolo di concorso alle spese di 

funzionamento dell’impianto sportivo, di importo pari ad euro 12.000,00 (dodicimila/00); 

 

TENUTO CONTO che il predetto contributo sarà erogato previa presentazione della dichiarazione 

dell’utilizzo del campo sportivo comunale “Palazzetto dello Sport” alla fine di ogni anno 

scolastico da parte delle istituzioni scolastiche del territorio; 

  

ACQUISITA  la comunicazione PEC inviata il 15 dicembre 2021 dal Servizio giuridico del Comune di 

Malacalagonis, acquisita agli atti con prot. n. AOODGSIP 2968 del 15 dicembre 2021, 

recante i richiesti dati per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 

comma 7 della Legge n. 136 del 2010; 

 

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce un impegno pluriennale ad esigibilità, in attuazione 

delle innovazioni introdotte dal decreto legislativo n. 93/2016; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in termini di competenza e cassa del capitolo 1408 pg. 1 del 

bilancio pluriennale di questo Ministero, per gli anni finanziari 2021, 2022, 2023 e 2024; 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 

sarà data pubblicazione, nella sezione della homepage del Ministero dell’istruzione 

“Amministrazione trasparente” dei dai e delle informazioni relative all’oggetto del 

presente provvedimento 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

Per quanto in premessa, è approvata la Convenzione stipulata fra il Ministero dell’Istruzione, l’Ufficio 

scolastico regionale per la Sardegna ed il Comune di Maracalagonis (CA), per l’utilizzo dell’impianto sportivo 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2388 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 
dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

Campo scuola “Palazzetto dello Sport”di Maracalogonis (CA), finalizzato a supportare istituzioni scolastiche 

del territorio nello svolgimento delle attività sportive scolastiche. 

 

Articolo 2 

 

E’ impegnata, a carico del capitolo 1408 pg. 1 dello stato di previsione di questo Ministero, in termini di 

competenza e cassa, a valere sugli anni finanziari 2022, 2023 e 2024, la somma complessiva di € 36.000,00 

(trentaseimila/00), in favore del Comune di Maracalagonis (CA) Via Nazionale n. 61, C.F. 80011730928/P.IVA 

0189452091, mediante accreditamento su conto corrente Banco di Sardegna IT55A0100003245520300187500; 

 

Articolo 3 

 

Il predetto finanziamento sarà erogato con le seguenti modalità: 

- A.F. 2021 euro zero 

- A.F. 2022 euro 12.000,00 (dodicimila/00) contributo annuo per l’a.s. 2021-22 previa dichiarazione 

utilizzo campo sportivo comunale alla fine dell’anno scolastico di riferimento; 

- A.F. 2023 euro 12.000,00 (dodicimila/00) contributo annuo per l’a.s. 2022-23 previa dichiarazione 

utilizzo campo sportivo comunale alla fine dell’anno scolastico di riferimento; 

- A.F. 2024 euro 12.000,00 (dodicimila/00) contributo annuo per l’a.s. 2023-24 previa dichiarazione 

utilizzo campo sportivo comunale alla fine dell’anno scolastico di riferimento. 

 

Il presente atto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

                 Antimo Ponticiello 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it

		2021-12-20T12:57:28+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-12-20T14:12:34+0100
	protocollo




